EM303B 系列开环矢量变频器用户指南
1
前言
感谢您选用正弦电气 EM303B 系列开环矢量变频器。
资料编号：31010023
发布时间：2017-03
版    本：107
EM303B 系列变频器是正弦电气推出的通用矢量控制型变频器。该产品采用目前国际领先的无速度

第一部分  基本型功能参数表 ....................................................... 33
第二部分  增强型功能参数表 ....................................................... 43
EM303B 系列开环矢量变频器用户指南
7
第1章  概要
EM303B 系列开环矢量控制变频器型号及规范
 额定电源电压：三相交流 380V；
 适用电机：三相交流异步电动机，功率范围为：0.75～400kW；
 最大输出电压与输入电压相同。
EM303B 系列开环矢量控制变频器的型号和额定输出电流如表 1-1 所示。
表 1-1 EM303B 系列开环矢量控制变频器型号
额定电源电压 型号 适用电机功率（kW） 额定输出电流（A）
三相交流
380V
EM303B-0R7G/1R1P-3B 0.75/1.1 2.8/3.7
EM303B-1R1G/1R5P-3B 1.1/1.5 3.7/4.8
EM303B-1R5G/2R2P-3B 1.5/2.2 4.8/6.2
EM303B-2R2G/3R0P-3B 2.2/3.0 6.2/8.0
EM303B-3R0G/4R0P-3B 3.0/4.0 8.0/10.0
EM303B-4R0G/5R5P-3B 4.0/5.5 10.0/13
EM303B-5R5G/7R5P-3B 5.5/7.5 13/17
EM303B-7R5G/9R0P-3B 7.5/9.0 17/20
EM303B-9R0G/011P-3B 9.0/11 20/26
EM303B-011G/015P-3B 11/15 26/34
EM303B-015G/018P-3B 15/18.5 34/41
EM303B-018G/022P-3 18.5/22 41/48
EM303B-022G/030P-3 22/30 48/60
EM303B-030G/037P-3 30/37 60/75
EM303B-037G/045P-3 37/45 75/90
EM303B-045G/055P-3 45/55 90/115
EM303B-055G/075P-3 55/75 115/150
EM303B-075G/090P-3 75/90 150/180
EM303B-090G/110P-3 90/110 180/220
EM303B-110G/132P-3 110/132 220/265
EM303B-132G/160P-3 132/160 265/310
EM303B-160G/185P-3 160/185 310/360
EM303B-185G/200P-3 185/200 360/380
EM303B-200G/220P-3 200/220 380/420
EM303B-220G/250P-3 220/250 420/470
EM303B-250G/280P-3 250/280 470/530
EM303B-280G/315P-3 280/315 530/600
EM303B-315G/355P-3 315/355 600/660
EM303B-355G/400P-3 355/400 660/740
EM303B-400G/450P-3 400/450 740/820
注：EM303B 系列变频器为 G（恒转矩）/P（平方转矩）合一机型，上表所列均为恒转矩负载的情
况。用于平方转矩（风机、水泵负载）负载时，所适用的电机规格一般均可调高一档，具体请参考变
频器的铭牌标示。
EM303B 系列开环矢量变频器用户指南

序列号：
深圳市正弦电气股份有限公司
 变频器型号说明
产品分类
EM：变频器
产品系列：
303B：开环矢量控制系列
三相380V 303B系列为G、P合一机型
G：通用型、P：风机水泵型（无区分时可省略）
适配负载功率：
0R7
0.75kW
5R5
5.5kW
„ „
„ „
018
18.5kW
„ „
„ „
EM 303B – 4R0G/5R5P – 3  B
B：内置制动单元
无：不含制动单元
电压等级：
1：单相220V
2：三相220V
3：三相380V
2.2 外形尺寸和安装尺寸
EM303B 系列开环矢量控制变频器 30 种规格，共有十一种外形和安装尺寸，如图 2-1 和表 2-2 所
示。
键盘可直接安装在铁板上，开口尺寸 116.5±0.1(L)*71.5±0.1 (W)mm，适合铁板厚度 1.2～2.0mm。
EM303B 系列开环矢量变频器用户指南
10
- R
2-M3
71
74
1
1
8
26
34
1
1
6
858
7
7
1
6
W1
W
HH1
D1 D2
D2-
<d
>
 (a)                                       (b)
D
1
W1
HH
1
H
2
2-d
D
W
D
H2 H1 H
W1
W

制动电阻
BR100制动单元
接地
EM303B变频器
图 3-1 变频器与外围设备的连接图
3.2 主回路端子接线
3.2.1 主回路端子组成
(a) 小功率主回路端子示意图
EM303B 系列开环矢量变频器用户指南
16
(b) 大功率主回路端子示意图   图 3-2 主回路端子排列
表 3-1 端子尺寸说明
型号规格 W W1 W2 W3
EM303B-090～132 33 - - -
EM303B-160～200 39 - - -
EM303B-220～280 88 22 88 22
EM303B-315～400 104 26 101 23
注：1：90kW 及以上规格电源端子为上进下出方式。
2：220kW 及以上规格每相有两个接线端子座。
3.2.2 主回路端子功能

下表为 EM303B 系列变频器推荐使用的制动电阻功率以及电阻值。推荐电阻功率基本按照制动使
用率 10%～20%计算得到，仅供参考。如果变频器应用在频繁加减速或持续制动的场合，制动电阻功率
需要放大。根据负载情况，用户可以适当改变取值，但需要满足要求的范围。
变频器机型
电机
（kW）
电阻阻值
（Ω）
电阻功率
（W）
连接电阻的导线
（mm
2
）
EM303B-0R7G/1R1P-1B/2B/3B 0.75 ≧360 ≧200 1
EM303B-1R1G/1R5P-1B/2B/3B 1.1 ≧360 ≧200 1
EM303B-1R5G/2R2P-1B/2B/3B 1.5 ≧180 ≧400 1.5
EM303B-2R2G/3R0P-1B/2B/3B 2.2 ≧180 ≧400 1.5
EM303B-3R0G/4R0P-1B/2B/3B 3.0 ≧180 ≧400 1.5
EM303B-4R0G/5R5P-3B 4.0 ≧90 ≧800 2.5
EM303B-5R5G/7R5P-3B 5.5 ≧60 ≧1000 4
EM303B-7R5G/9R0P-3B 7.5 ≧60 ≧1000 4
EM303B-9R0G/011P-3B 9.0 ≧60 ≧1000 4